平成 18 年 9月 1 日

各    位
会 社 名 株式会社イーエムシステムズ

代 表 者 名 代表取締役社長 國光 浩三

（コード番号 ４８２０ 東証 第二部）

問 合 せ 先 執行役員管理部長 宮城 孝誓

（Ｔ Ｅ Ｌ  0 6 － 6 3 9 7 － 1 8 8 8）

新サービスの実証事業開始のお知らせ

当社は、インターネットを活用し、服用方法や服用履歴等の情報を提供する患者向け情報サービスの商品

化に向けて実証事業を開始することになりましたのでお知らせいたします。

記

【新製品名】

（仮称）あなたのお薬ナビ

【新製品の特長と実証事業の開始時期】
当社ではこれまでのＡＳＰソリューションの技術基盤を活用して薬局の調剤レセコンからインターネ

ットを通じて、患者の携帯電話へメールにて薬剤の服用時間を知らせたり、服用方法や服用履歴等の情

報を提供する患者向け情報サービスの商品化に向けて実証事業を開始します。
このサービスにより患者の薬の飲み忘れを防止し、また緊急時や災害時に携帯電話を所持していれば

ＩＤ、パスワードにより現在服用中の薬剤情報を電子お薬手帳として必要に応じて医師や薬剤師に提示

できるなど患者主体の医療を実現し得る様々なメリットが考えられます。
  患者が薬を服用したか、あるいは何らかの理由にて服用しなかった場合など薬剤服用時間を知らせる
メールに対し、簡単な操作で返答することにより、薬剤師や薬局は患者の時系列的な服用結果状況を当

社の調剤レセコン上で確認することができます。
将来的には薬の飲み合わせを確認できるコンテンツや患者の健康に関する情報を提供する用意があり

ます。また、医師が電子カルテシステムを使用して患者の薬の服用状況をウェブ上で確認することがで

きる機能を搭載することも考えており、医師が治療方針の参考にできる情報を提供することが可能とな

ります。
この製品化構想が実際に機能、運用面等において問題のないことを調剤薬局において最終的に確認す

るために社団法人千葉県薬剤師会や当社の調剤レセコンを使用している一部ユーザーである薬局と平成

18年 9月より共同実証事業を開始します。

【新製品の売上高等への影響】
実証事業開始に伴う業績予想の修正はありません。

以  上